АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИТИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
 ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  (МО КАЛИТИНСКОЕ СП)
188401, Ленинградская область, ВОЛОСОВСКИЙ район,
поселок Калитино, ДОМ 26
тел./ факс  8-813-73-71-233, E-MAIL:kalitino@mail.ru

П Р О Т О К О Л
расширенного собрания  по итогам социально-экономического развития муниципального образования Калитинское сельское поселение
за 2016 год и задачах на 2017 год
  от 16 марта  2017 года                                                                        № 1/2017
Ленинградская область, Волосовский район, пос.Калитино, д. 26,                            Дом культуры
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Глава Калитинского сельского поселения – глава

	 администрации  МО Калитинское сельское поселение
	Бердышев В.И.

	Заместитель главы администрации МО Калитинское СП
	Крисюк М.М.

	Начальник сектора по бюджету, учету и отчетности,  администрации МО Калитинское сельское поселение
	Савицкас М.М.

	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства
Администрации МО Волосовский муниципальный район
	Гринцевич Е.Л.

	Глава муниципального образования Волосовский муниципальный
	Савенков В.Г.

	Главный инженер ООО «ДОМСЕРВИС»
	Моськин А.Л.

	Директор филиала Волосовские коммунальные системы ОАО «Тепловые сети»
	Трощенков В.К.

	Директор  МКУ «Дом культуры «Калитино»
	Серебрякова О.В.

	Заведующая МДОУ «Детский сад № 26 дер. Курковицы»
	Осипова Н.В.

	Заведующая МДОУ «Детский сад № 5 пос. Калитино»
	Аполлонова Н.В.

	Директор МОУ «Калитинская средняя общеобразовательная школа»
	Пеххо Е.Б.

	Участковый уполномоченный полиции ОМВД по Волосовскому району Ленинградской области

Шишкин А.Г.

	Председатель первичной организации Совета ветеранов и Общества инвалидов пос. Калитино
	Чекардина Л.В.

	Старосты населенных пунктов Калитинского сельского поселения и председатели общественных советов
	Андреев А.П.,
Райниш Л.Н.,
Дергунова Т.Я., Климаков А.С.,
Шалгина Н.Б.

	Депутаты совета депутатов Калитинского сельского
поселения
	Кобылинский М.В.
Алексеев Р.В.
Калашников Н.И.

	Жители  МО Калитинское СП
	Всего: 52 человека

ВЫСТУПИЛИ:
1. Глава МО и администрации Калитинского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области Бердышев В.И. с отчетом по итогам социально-экономического развития муниципального образования Калитинское сельское поселение за 2016 год и задачах на 2017 год.

Поступившие вопросы от жителей Калитинского сельского поселения и ответы на них:
1. Вопрос  Волковой В.В.- жителя деревни Пятая Гора:  Почему во всей  деревне Пятая Гора горит всего только три уличных фонаря, которых недостаточно?
Ответ Бердышева В.И.: в д. Пятая гора ЛЕНЭНЕРГО ведет реконструкцию электрических сетей. При согласовании проектов я обращаю внимание на наличие пятого провода, установку узла учета на новой подстанции и возможное увеличение мощности, с учетом установки дополнительных уличных фонарей. Если эти требования выполняются, то мы увеличиваем количество фонарей уличного освещения. Но не всегда этой организацией по различным причинам выполняются наши требования. Для ускорения процесса выполнения требований администрации к ЛЕНЭНЕРГО по созданию условий для улучшения уличного освещения, по примеру жителей деревни Калитино, где эта проблема уже решена, делайте письменные обращения в администрацию. На их основе мы подготовим письмо в ЛЕНЭНЕРГО  об улучшении уличного освещения.
2.Вопрос Волковой В.В.: у нас вызывает тревогу сложившаяся ситуация на территории памятника природы у истоков реки Оредеж. О том, что это охранная зона говорит лишь небольшая табличка. Люди на своих джипах и квадрациклах подъезжают близко к водоемам, отпугивают прилетевших цапель. На берегах озер наездили огромные колеи, нанося тем самым большой урон охраняемым растениям – орхидеям, которых осталось очень мало. Почему не принимают меры? … Квадрациклы подъезжают близко к церкви у дер. Пятая Гора с угрозой ее разрушения, туда же приезжают экскурсии.
Ответ Бердышева В.И.: памятник природы «Истоки реки Оредеж в урочище Донцо» находится в ведении Комитета по природным ресурсам Ленинградской области. Полномочия по содержанию этого памятника природы в поселение не переданы, финансирования нет. Использовать средства из местного бюджета на изготовление указательных знаков, информационных табличек или на ограждение этой территории мы не имеем права. Подъезды к озеру Донцо были заграждены траншеями, чтобы техника не подъезжала близко к озеру. Разрушающееся здание Пятогорской церкви на балансе Калитинского сельского поселения не стоит, вкладывать деньги в ее ремонт мы не можем. Церковь является объектом культурного наследия, находится в ведении Комитета по культуре Ленинградской области. Вы можете обратиться в комитет напрямую или письменно через местную администрацию по этим вопросам.
3.Вопрос Мартыненко Л.А.: Вы  будете что-нибудь решать  с дорогой в деревне Калитино? Зимой было скользко по ней ходить, весной, когда все растаяло на ней ямы и грязь, летом пыль. Зимой не чистили нашу дорогу.
Ответ Бердышева В.И.: весной, когда дорога подсохнет, будет проводиться грейдирование дорог не только в деревне Калитино, но и в других населенных пунктах поселения. В 2017 году дороги от снега чистили по всему поселению три раза, когда выпадали значительные осадки.
4.Вопрос Овечкиной А.К.: Будут ли у нас в поселке строить сетевой магазин?
Ответ Бердышева В.И.: в настоящее время этот вопрос находится на стадии  оформления земельного участка под магазин.
5.Вопрос Чекардиной Л.В.: В нашей амбулатории закрыли дневной стационар, а у нас много больных пожилых людей и инвалидов, которым необходимо делать капельницы. Причину его закрытия нам объяснили отсутствием в амбулатории терапевта, а у нас работает фельдшер. Когда нам назначат терапевта ?
Ответ Бердышева В.И.: напишите по этому вопросу в наш адрес заявление от жителей, а мы обратимся с ходатайством на имя главного врача Волосовской межрайонной  больницы.
6. Вопрос Дергуной Т.Я.: почему в деревне Курковицы в осенний период рано выключают по утрам фонари уличного освещения, когда дети идут в школу?
Ответ Бердышева В.И.: сбои в автоматическом включении и отключении уличного освещения  могут возникать из-за аварийных и плановых отключений электроэнергии в населенных пунктах. После таких отключений приходиться вновь настраивать автоматику. Мы стараемся отслеживать эти случаи, и наши электрики выезжают на места сбоев и устраняют неполадки.
7. Вопрос Дергуной Т.Я.: будут ли ремонтировать дом № 24 в деревне Курковицы?
Ответ Бердышева В.И.: этот вопрос у нас на контроле. Ремонтировать будем пока только крышу силами управляющей компании. Постараемся в этом году заменить стропила и положить новый шифер.
8. вопрос Грибовой В.Ф.: в чьем ведении дорога в Губино, которая находится в ужасном состоянии? Кому мне написать заявление о ремонте ям и рытвин на ней?
Ответ Бердышева В.И.: Если дорога находится в черте населенного пункта, то наша, будем засыпать ямы на ней. Мы стараемся поочередно ремонтировать дороги по всему поселению, в пределах имеющихся в бюджете средств. Строительство новой дороги более затратное и возможно только при выделении на это необходимого количества бюджетных средств.
9. Вопрос Андреева А.П., староста деревни Глумицы: меня волнует состояние часовни в дер. Глумицы, которая нуждается в ремонте.
Ответ Бердышева В.И.: этот вопрос у меня находится на контроле. Господин Шпигель обещал в ближайшее время, как только установится благоприятная погода, начать ремонт здания часовни.
10. Вопрос Андреева А.П. : нас волнует  состояние многоквартирных домов № 60 и 61 шестидесятых годов постройки, которые давно требуют ремонта. Кроме того возле этих домов скопилась большая куча бытового мусора, который не вывозится годами. Люди готовы платить за вывоз мусора, за установку бачков.
 Ответ Бердышева В.И.: По поводу уборки этой свалки мусора мы будем применять меры к собственнику этих домов  – ЗАО «Кикерино». В дальнейшем будем следить, чтобы каждый собственник заключал договор на вывоз бытового мусора со специализированной организацией. К тем, кто этого не сделает, будут применяться меры административного воздействия в рамках действующего  законодательства.
На ежегодных собраниях жителей деревни не раз поднимался  вопрос по поводу вывоза бытового мусора. Рекомендовалось собственникам домов заключать договоры на вывоз мусора со специализированными организациями. На сегодняшний день по населенным пунктам забирают и вывозят мусор несколько таких организаций. Вы говорите, что  люди готовы платить за вывоз мусора. Скажите сколько заключено таких договоров в Глумицах?
 Андреев А.П.: мной заключено 10 договоров, мешки людям розданы, но не один мешок ими не отправлен…
Ответ Бердышева В.И.: жители домов 60 и 61 могут также заключить договоры со специализированными организациями на вывоз мусора. После заключения договора по телефонному звонку к вам приедут и вывезут от вас мусор. Я считаю, что проблем с вывозом мусора нет. Есть нежелание заключать договоры у собственников.
11. Вопрос Андреева А.П. : в деревне строятся новые дома, отводятся новые улицы. Кто будет строить новые  дороги по этим улицам?
Ответ Бердышева В.И.: на сегодняшний день этот вопрос назрел по всему нашему поселению. Будем разрабатывать план, готовить проекты, искать финансирование и в первую очередь делать дороги там, где построены жилые дома.
12. Вопрос Федоровой Г.И.: Планируется ли  ремонт крыши  в этом году дома № 1 в пос. Калитино?
 Ответ Бердышева В.И.: В ближайшее время не планируется. Ремонт требует больших затрат финансовых средств, пока такой возможности не имеется.
13.Вопрос Лещенко А.Д.: Что планируется по благоустройству торговой площади, которая имеет неприглядный вид, у стены торгового центра  нарушена облицовка, остались большие пни от спиленных тополей?
Ответ Бердышева В.И.: торговая площадь относится к Федеральной собственности ФГБУ «Северо-Западная МИС», у которых нет средств на благоустройство.
Кобылинский М.В.: здание торгового центра относится к федеральной собственности, которая находится  у ФГБУ «Северо-Западная МИС» в оперативном управлении. Помещения этого здания сдаются в аренду по договорам,  в которых прописано об обязанности арендаторов содержать арендуемые  помещения и территории к ним прилегающие в надлежащем санитарном состоянии.
Бердышева В.И.: а арендодатель должен спрашивать с арендатора выполнение этих условий и следить за их исполнением.

Председатель собрания  - Кобылинский М.В. предложил принять к сведению информацию главы МО и администрации  Калитинского сельского поселения Бердышева В.И. и
оценить работу главы МО и администрации  Калитинского сельского поселения в 2016 году.
Поступило предложение от жителей – «удовлетворительно».

Председатель собрания  - Кобылинский М.В.: Решили признать работу главы МО и администрации Калитинского сельского поселения в 2016 году удовлетворительной. На этом собрание считаем закрытым. Спасибо за внимание.

	Председатель собрания
	М.В.Кобылинский

	Секретарь собрания
	  М.С. Савицкас